
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 39Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 1300/2020-DAF/CGP, DE 15/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/377221;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Viviane Mota Ungaratti, matrícula n° 5947123/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-370,00
3339039-R$:-1.630,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 1301/2020-DAF/CGP, DE 15/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/376007;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Gilvana de Cássia Sodré Lopes, matrícula n° 80015622/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 1303/2020-DAF/CGP, DE 15/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/375181;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Ronnegley Cruz de Barros, matrícula n° 54194240/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

Protocolo: 554758
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1135/2020-DAF/CGP, DE 12/05/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 302/2020-GOFTC, de 11/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/329665,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 30/05 a 08/06/2020, a fi m de 
realizar ações de Fiscalização de Trânsito, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 57195665/2
Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682/2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1
Francisco José da Costa Silva 55586658/2
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275/1
Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
anderson bahia da silva 57225847/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 554754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 078/2017
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 078/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 2693/2018 DG/CCCLIN, de 16 de Agosto de 2018, 
publicada em 28 de Agosto de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a CLÍNICA MEDCTRAN LRE MÉDICOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 24.441.648/0001-61.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro no município de Mãe 
do Rio/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 509/2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de27/02/2020.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 509/2020 
do dia 17/02/2020, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020
VALOR DO ADITAMENTO: R$83.110,71 (oitenta e tres mil, cento e dez 
reais e setenta e um centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de 
R$997.328,52 (novecentos e noventa e sete mil, trezentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 554781
PORTARIA Nº 1371/2020-DG/CGP, de 19/06/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR o senhor FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica, desenvolvendo 
atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1372/2020-DG/CGP, de 19/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR a servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistema deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1373/2020-DG/CGP, de 19/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistema deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 555045


